A-

K 00001533393

F A . 128

R 137381

Líricos  
Latinos y Griegos

F.A.

128

R. 137381

# Iulius Solinus.

C. I V L I I S O L I N I

Polyhistor, siue rerum Orbis me-  
morabilium Collectanea, par-  
tim ad uetusſiſſimorū exem-  
plarium fidem restituta,  
partim Scholijs illu-  
ſtrata.

Autoris vita per Ioannem Camertem accuratē  
collecta, initioq; operis præfixa.

Accessit bis Index omniū capitū ordine digestorum.

L V G D V N I

Apud Hæredes Simonis V incentij.

Lunis Solius.  
C. INTI I SOLENI  
Populus, in lumen Optimum  
Moralium Colliguntur pars  
cum qd' nesciis legimus in excessu  
luminis lumen reficitur  
lumen (copys illi)  
lumen

Acumen p. lumen omnia qd' omnes habent  
College's lumen obsecratis  
Acumen Alii p. lumen lumenum acutiss  
lumen Alii p. lumen lumenum acutiss

PUGDANI

Abbas Thymus Simonis Vincenzi.

# CIVLIISOLI

NI VITA PER IOAN.

nem Camertem.

Va etate Iulius Solinus floruerit, nil certi à peritioribus proditum est. Id accidisse crediderim, quod eorum monumenta qui post eum scripsierunt, Barbaris cuncta vastantibus, ferè perierint uniuersa. Miror Chronicorum supplementi obscurum scriptorem alias, tradidisse hunc Solinum Augusti Cæsaris floruisse temporibus, cui ex τολυίσωρε dedicasse commemorat. Cōstat enim Solinum Vespasiani principis in hoc opere meminisse. Ex annorum autem inter utrūque Cæsarem computatione, euidenter est non potuisse Solinum opus suum Augusto dicasse, ex Vespasiani Cæsari res gestas retulisse. Meminit præterea Solinus Suetonij Paulini, quem Plinius se uidisse testatur. Huc accedit, quod ex Pliniano fonte Solinus hauserit fermè omnia: cum tam scribens hec, infinitæ suæ in operis Exordio, ueniam sibi dari postulet ab amico. Sed cum nusquam Plinius, per quem profecit, habuerit mentionem, suspicor uiuente adhuc Plinio opusculum hoc suum scripsisse Solinum. Hinc factū forsitan, ut uiuentis non meminerit auctoris. Consimili ratione potuit euenire, ne unquā Plinius Dioscoridis, nobilis eiusdem cum eo temporis scri-

A 2 ptoris

ptoris nomen recensuerit : cum constet tamen innumera  
ex eo in opus suū Pliniū trāstulisse. Eadē culpa poterit  
Dioscoridi imputari (nā uter ab utro surripuerit, apud  
Ammonē inueniri posset) si is oppressa Pliniij mētōs, tā  
ta ex eo fuerit suffuratus. Qui de Xenophōtis, Platōisq;  
uita & moribus, pluraq; de iisdē alia exquisitissimē scri-  
psere, tradūt nec Platonē Xenophōtis, nec cōtrā Xeno-  
phantem Platonis, cum esset uterq; Socratis discipulus.  
in tot utriusque uoluminibus inseruisse nomen.

Hi sunt inuidiae nimirum, credite, mores,

Vt sua quām rarus tempora lector amet.

Pascitur in uiuis liuor, post fata quiescit.

Vera Nasōnis sentētia. Quid de Macrobio: qui integras  
sēpē paginas ex Gellio, de Placido: q ex Seruio. Acrone: qui ex Porphyrione. Quid de sexcentis alijs, qui longas  
commētationes, suppressis unde sumperint autoribus, ad  
uerbum sibi omnia tribuerunt? Nemo ambigit Aulum  
quoq; Gellium, latīnae linguae delicias, Liuiana lectiōne  
plurimum profecisse, cum tamen T. Liuium Latīnorū  
historicorum longē principem, suarum Noctium nolue-  
rit esse participem. Nec assentior quorundam opinioni,  
qui ea spē Solinum nullam habuiſſe Pliniij mētionem exi-  
stūt, ut Plinij exemplaria dēperirent penitus, sicq;  
eius Colle clanea extarent sola, nec procedente tempore  
ab illo possent sua fūta dignosci. qua mēte Florus &  
Iustinus laborasse creduntur. Eſſet utinam tot bonorum  
autorū amīſſionis hāc ſola cauſa. Extarent hodie  
Catonis (ut Græcos interim miſſos faciam) Varronis,  
Nigidij, Sallustij, Hyginiij, Celsi, Enniij, Furiij, Varij, Actij,  
Nauij,

Nenij, Pacuuij, nobiliū autorū monumēta, quæ magna stu  
diosorū iactura perierūt. Vt cūq; factū sit, testatur Solin⁹  
ingenue, quicquid in Polyhistore cōplexus est, de Scripto  
ribus receptissimis emanasse, suumque nil proprium  
esse dicit, cum nihil (inquit) omiserit antiquitatibus dili-  
gētia, quod intactum ad hoc usque aui permaneret. Rur  
sus constantiam ueritatis penes eos esse testatur, quos  
in opere fuerit ipse secutus. Nec dedecori Solino adscribē  
dum, quod passim fuerit Plinium æmulatus: sicut nec  
Maroni dandum crimini, quod toties ueterum poëtarum  
Homeri præsertim uersus in suum opus transtulerit. Non  
enim parua uirtus est, auctore optimum optimè æmulari.  
Fuisse Solinum Romanum, tum ex scribendi stylo coni-  
citur: tū quod frequēter, cum de Romanis mentio incidit,  
eos is locis multis Nostros soleat appellare. Solini auto-  
ritate nedum recētores scriptores, Sypotinus Perottus.  
Domitius Calderinus, Angelus Politianus, Hermolaus  
Barbarus, Ianus Parrhasius, ijsq; alij plures, quos non  
iniuria inter ueteres quis annumerarit, sed Seruius 2.  
Georg. & Priscianus in vi. insignes Grāmatici nominas-  
tim etiā usi sunt. Dionysij quoq; interpres, siue is Priscia-  
nus fuerit, siue Rhēnius, integras Solini clausulas suis car-  
minibus frequēter inseruit. Solini, ni fallor, sunt oīa q̄ de  
annorū diuisione, & diebus intercalaribus à Macrobiō  
sunt relata. Doctores præterea ecclesiastici, D. Hierony-  
mus, Ambroſius, Augustinus, itē doctiores alij, ijsdē ferē  
uerbis Solini səpē sunt sententias mutuati. Sunt qui per-  
inde Plinianam simiam Solinum nuncupant: quemadmo-  
dum Titianum oratorum, Arulenum Stoicorum, Iulius

6 SOL. VITA PER IO. CAMER.

Capitolinus, Plinius Cæcilius, Sidonius Apollinaris simias nominatos fuisse tradunt. Sed hi nō aduertunt, eos per contumeliam simias appellari solitos, qui uel ab alijs prius tradita, eodē quoq; ordine referunt: uel non eos autores, sed eorum umbram potius emulantur. Verum Sosimus sic Plinianam phrasim emulatus est, ut (uenia dixerim aliorum) uix sit repertus alter, qui Plinianæ maiestati propius accesserit. Inscriptis librum hunc, ut in uetustis quibusdam exemplaribus inuenitur, Autio amico, cui ex opus tradidit castigadum. Sunt qui alia sui ingenij monumēta reliquissē tradāt, que uel temporis iniuria perierunt, uel abstruso loco quopiam cum blattis forsitan delitescunt.

F I N I S.

C. IVLII SOLINI PO-  
LYHISTOR, SIVE RERVM  
orbis memorabilium Collectanea.

SOLINVS AVTIO SVO S.

**Q**uoniam quidam impatientius, potius quam studio-  
sius, opusculum quod moliebar, intercipere prope-  
rarunt, id que etiam tum impolitum, prius in  
medium dederunt, quam inchoat e rei summa manus impo-  
neretur: et nunc exemplaribus corruptis, quee damnatae  
sunt, quasi probatae circuferunt, præteritis quee ad incremē-  
tum cognitionis accesserunt cura logiore: ne fortè rudis et  
imperfecta materia, uelut spectatus à me liber, in manus  
tuas deferretur, opusculū sententia mea digestū, ut nosce-  
res misi. Primo, quod referendus ad industriā tuā fuit tenor  
dispositiōis: deinde, ut scabrae adhuc informitatis proditio,  
editione uera extingueretur. Erit igitur operi isti titulus  
**P O L Y H I S T O R.** Nā que in exordio designauerā, scili-  
cet, Collectanea rerū memorabiliū, cū ijs que improbauemus,  
placuit obliterari. Collata igitur hac epistola cū ea  
que auspiciū scriptio[n]is facit, intelligis eodē te loco habē-  
tū, quo eum cui laboris nostri summam dedicauimus.

S C H O L I A .

**V**T de ipso autore aliquid in medium proferamus, locus plas-  
ne uidetur exigere, in ipso adeo operis ipsius limine. Itaq;  
quo tempore Solinus uixerit, incertum est. Quidam autus  
mant eum ante Plinium uixisse, Pliniumque sua, p[ro]x[er] settim de anis  
malibus, ex Solino sumpsite, quod tamen Hermolaus Barb. negat  
eundem cum Martiano Capella ingratitudinis in Plinium accutus

A. 4      sans,

sans, quod eidem non referant accepta, que ab ipso uterque didic  
cerit. Certum est autem uixisse Plinium temporibus Vespasiani, cui  
opus suum Naturalis Historiae dicauit. Sequitur ergo ex Hermolai  
sententia, Solinum post Vespasianum & Plinium uixisse. Verba  
Hermolai Barbari require lib. 5. cap. 7. Plini. Sed non alienum quo  
q[uod] fuerit, Ioachimi Vadiani uiri doctissimi de Solino sententiam  
hoc loco subiungere. Is igitur in Commentariis suis in Pomp. Me-  
lam, in dictione Taurus: Nemo, inquit, de Tauro copiosus, elegan-  
tius q[uod] Plinio: quem legit, & simiam eius Solinum, in Cilicię descri-  
ptione: nam et hic autor lectu dignissimus est: non tam quod rerum  
illustrium breue traxit e Plinio compendium, q[uod] quod emunctor  
phrasis, & appositae in hoc scribendi genere dictionis autor est. Na-  
res plerique omnes quas tractat, Plini laboribus debentur. Hac  
ille. Quoniam.) Immaturam libelli editionē excusat: quo a sui per-  
peram studiosis quibusdam, se ignorantē, nec dum editionem cogi-  
tante (extrema scilicet manu nondum illi addita) interceptus in pu-  
blicum prodierit, unde & retractandum sibi illum, & emendationem  
fuisse edendum ait, ne rude & indigestum adhuc opus pro spectato  
se & absoluto passim uenditaret. Impatientius q[uod] studiosus. ) For-  
mula loquendi Curtio familiaris. Informitatis. ) Vetusta alia  
quot exemplaria habent. Informationis, sed melior uides  
detur h[ec] lectio. Polyhistor, quasi dicas, multatum  
rerum memorabilium commentarius. Quæ  
improbauimus. Alibi legitur, Quæ pros-  
bauimus quod magis placet.

## C. IVLII SOLINI IN POLYHISTORA PRÆFATIO, ad Autium Suum.

Vm & aurium clementia, & optima  
rum artium studijs præstare te cete-  
ris sentiam, idq[ue] oppidò expertus,  
de benevolentia tua nihil temere per-  
ceperim, putau[imus] examen opusculi hu-  
ius tibi potissimum dare, cuius uel industria promptius  
suffragium, uel benignitas ueniam spondebat faciliorem.  
Liber

# POL YHISTOR.

Liber est ad cōpēdiū præparatus, quātūq; ratio passa est, ita moderatè repressus, ut nec prodigia sit in eo copia, nec dānosa cōcinnitas. Cui si animū propius intenderis, uelut fermētū cognitiōis magis ei imesse, quām bracteas cloquētiæ deprchēdes. Exquisitis enim aliquot uoluminibus, stu-  
duisse me cōpēdio fateor, ut ex à notioribus pedē refer-  
rem, & remotis longius immorarer. Locorū cōmemora-  
tio plurimū tenet, in quā partē fermē inclinatior est uni-  
uersa materies. Quorū cōmeminisse ita uisum est, ut in=  
clytos terrarum situs, & insignes tractus maris, scruta  
orbis distinctione, suo queque ordine redderemus. Inse-  
ruimus etiam pleraque differēter congruentia, ut si nihil  
aliud, saltē uarietas ipsa legētiū fastidio mederetur. Inter  
hæc hominū, & aliorū aīeliū naturas expressim⁹. Addita  
sunt pauca de arboribus & lapidibus exoticis, de extima-  
rū gētiū formis, de ritu dissono abditarū nationū: nonnul-  
la etiā memoratu digna, que prætermittere īcuriosum ui-  
debatur, quorūq; autoritas (quod in primis industriæ tuæ  
insinuatū uelim) de scriptoribus manat receptissimis.  
Quid enim propriū nostrū esse poterit, cū nihil omiserit  
antiquitatis diligētia, quod intactū ad hoc usque aui per-  
seueret? Quapropter quæso te, ne de præsenti tēpore edi-  
tionis huius fidē libres: quādoquidē uestigia monetæ ue-  
teris persecuti, opiniones uniuersas eligere maluimus pō-  
tius, quām innouare. Itaq; si qua ex istis secus quām opto  
in animū tuū uenerint, des uelim infantiae meæ uenīa. Nā  
cōstātia ueritatis penes eos est, quos fecuti sum⁹. Sicut er-  
go ij qui corporū formas emulantur, postpositis quæ reli-  
qua sunt, ante cīa effigiāt modū capitīs, nec in aliis mēbra-

prius linea destinant, quām ab ipsa (ut ita dixerim) figurarum arce auspiciū faciant inchoandi: ita nos quoq; à capite orbis, id est, ab urbe Roma principium capessamus, quāvis nihil super ea doctissimi autores reliquerit, quod in nouū p̄econīū posse fuscitari, ac superuacaneum penē sit, relegere tramitē decursum tot annalibus. Ne tamen prorsus dis̄simulata sit, originē eius, quāta ualemus prosequemur fide.

## S C H O L I A .

**H**ic admonendū uidetur, exemplaria multū variare in Præfationis huius inscriptione: alijs quidē Auti; nomē, cui librō nācupauit p̄ferentibus: alijs plane omittentibus, solo Præfationis titulo apposito. Rursum in alijs pro Autio, Aduētum, & Auētinum legimus, quæ ideo hie cōmemoranda duximus, ut quanta ī reliquis, quod ad diligentem ueterum exemplarium collationem attinet, industria uifissimus, Lectori constaret. Alioqui de inscriptio ne, cū nihil uel de ipso etiā autore certi extet, nimis curiosum esse, ridiculum fuerit. Ceterum in p̄fatione hac institutum suum ac tētius operis argumentum exponit. Cum & aurium.) Beneuolens etiam captat. Liber est. (Attentio, cum docilitate. Bracteas.) Metaphora ab auri bracteis, unde bracteatum opus, & bractearis, & ar bractearia dicitur, sic autem uocat uerborum ornatum, & fucum orationis. Fermētum cog. materiam, seu mixturam, quāterum cognitio augeatur: trāslatio alienior paulo. Ei inesse.) Alias, eū esse,

Exquisitis.) id est, selectis. Sic Plin. Exquisitis autoribus cētum, in clusimus triginta sex uoluminibus. Varietas.) Hæc enim rerum omnium cōdimētū etiam prouerbio dicitur. Exoticis.) peregrinis. Sic Plautus exoticā unguenta dixit. De scriptoribus.) Al. a scriptoribus. Antiquitatis diligen.) Idem Plin. li. 23. C. 6. Non est satis mirari curam diligentiāq; priscorum, qui omnia scrutati, nihil intentatum reliquere. et li. 25. c. 1. Nihil ergo intentatum, inexpertum q; illis fuit: nihil deinde occultatum, quod non prodeſſe posteris uident. Libres.) expendas, cadē metaphora dixit, qua prius Examēn. Vestig. uer. monet. ) id est, priscorum autoritati innitēces. metaph. Sicut ergo.) Ratio. quare ab urbe Roma, q; aliunde incē pere maluerit. A cap. orbis.) Quid. Factor. 5.

Hic ubi nunc Roma est, orbis caput. &c.

& Plin terrarum caput uocat Romam, lib. 3. C. 5. In nouū p̄econīū.) Al. in nouū uel ignotum p̄econīū. Releg. tram. dec.) hoc

dec. Hoc est, repetere quæ de urbe Roma omnibus passim anterioribus celebrata sunt. Verg. Litterasq; Epis legimus. De annalibus qd ab historia differant, vide apud Gell. s. lib. c. 18.

## DE ORIGINE VRBIS ROMÆ.

C A P V T I.

Vnt qui uideri uelint Romæ uocabulū ab Euandro primum datum, cū oppidū ibi offendisset, quod exiructum antea Valētiam dixerat iuuentus Latina, seruata que significatione impositi prius nominis, ἡώρημα græcè, Valentia nominatam: quam Arcæ des quoniam in excelsa parte montis habitassent, deriuatum deinceps, ut tutissima urbiū Arces uocaretur. Heraclidi placet Troia capta quosdam ex Achiniis in ea loca ubi nūc Roma est, deuenisse per Tyberim: deinde suadente Rome nobiliſſima captiuorum, quæ his comes erat, incensis nauibus posuisse sedes, struxisse mœnia, & oppidum ab ea Romen uocauisse. Agathocles scribit, Romen non captiuam fuisse, ut suprà dictum est, sed Ascanio natā, Aeneæ neptem, appellationibus istius causam fuisse. Traditur etiam proprium Romæ nomen, ueruntamen ueritum publicari: quandoquidem quo minus enunciarentur ceremoniarum arcana, sanxerunt, ut hoc p[ro]icto notitiam eius aboleret fides placitæ taciturnitatis. Valerium denique Soranum, quod contra interdictum eloqui id ausus foret, ob meritum profanæ uocis neci datum. Inter antiquissimas sanè religiones facillum colitur Angeronæ, cui sacrificatur ante diem duodecimum calendarū Ianuariorum, quæ diua præsul silentij ipsius, prænexus obsignatoq[ue] ore simulacrum habet.

Scholia.

**V**rbis Romæ vocab.) Multa de urbis Romæ nomine Plutarch. in Romuli vita, & Dionys. Halicarnassus. lib. 1. Ab Euandro.) De hoc antiquissimo Arcadiæ primum, post uero Italix rege, vide Verg. Aen. 8. Ouid. fast. I. Iustin. lib. 45. Liuius Decad. lib. 1. Extructu antea.) Halicarnassæus, Dionysius Euandrum sit primum extruxisse. Romen. robur ac potentiam Græcis significat. Quam Arcades.) M. Varro de Ling. lat. lib. 1. ab arcendo dis Nam esse arcæ inquit, eo quod hostes ab imperio arceat ac detereat. Quonia.) Quom legendū, ex uetus exemplaribus, nō Queniam, Rome nobiliss.) De hoc Fab. Pictor & C. Sempronius Cap. 6. Vis de etiam Plutarch. de virtutibus mulierum. Proptium Rome nos men.) Plin. lib. 3. C. 5. & lib. 28. C. 2. Plutarch. Problematis. 60. Macrob. Satur. 3. C. 9. Sempronius, de diuisione Italix. Veruntamen ueris tum.) Veteres aliquot codices melius habent: Romæ nomē, uerum magis, quod nunquam in vulgum uenit, sed uetus publicari, quā doquidem quo minus enunciaretur, &c. Sacellum colitur.) in templo Volupiæ. Angeronæ.) De hac dea Plin. lib. 3. C. 5. Macrob. Satur. 1. C. 10. Dictam uolat, quod angores & animi curas propitiata depellat, siue quia anginæ morbo mederi inuocata credebatur. Obsignatoq ore.) Obsignationis huius causam assignat Macrob. loco iam citato. Vide & Prouerb. apud Eras. Digito compescere label lum, pro eo autem quod hic legimus, Silentij ipsius; uetus codices habent, Silētij istius, ut ad silendum urbis nomen referri possit, quass ei arcano celando præesse hac Dea creduta sit.

## DE CONSECRATIONE VRBIS,

### Caput II.

**D**E temporibus Vrbis conditæ, ambiguitatum quaestiones excitauit, quod quedā ibi multò ante Romulum condita sint. Quippe aram Hercules, quam uerat si amissas boues reperisset, punito Caco, patri inventori dicauit. Qui Cacus habitauit locum, cui Salinæ nomē est: ubi Trigemina nunc porta. Hic (ut Cœlius tradit) cum à Tarchone Tyrrheno, ad quem legatus uenerat

rat Marsyæ regis, socio Megale Phryge, custodie foret  
 datus, frustratus uimcula, unde uenerat redire, et præsi-  
 dijs amplioribus occupato circa Vulturnum & Cappaniā  
 regno, dum etiam ea attrectare auderet, quæ concesserat  
 in Arcadum iura, duce Hercule, qui tunc forte aderat, op-  
 pressus est: & Megalen Sabini receperunt, disciplinam  
 augurandi ab eo edocti. Sua quoque numini idē Hercules  
 instituit aram, quæ maxima apud pontifices habetur, cū  
 se ex Nicostrate Euandri maire, quæ à uaticinio Carmen-  
 sis dicta est, immortalem cōperisset. Cōseptum etiā, intra  
 quod ritus sacrorum, factis Bouicidijs, docuit Potitios. Sa-  
 cellum Herculis in foro Boario est, in quo argumenta cō-  
 niuij leſe maiestatis ipsius remanent. Nam diuinitus illò  
 neque canibus, neque muscis ingressus est. Etenim cum ui-  
 scerationem sacrificij libaret, Myagrū deū dicunt impre-  
 catus: clauam uero in aditu reliquisse, cuius olfactu reſu-  
 geret canes: id usq; nūc durat. Ædē etiā, quæ Saturni æra  
 rium fertur, comites eius cōdiderunt in honorē Saturni,  
 quē cultorē regionis illius cognouerant extitisse. Item &  
 mōrē Capitolinū, Saturniū nominauerūt. Castelli quoq;  
 quod excitauerat, portā Saturniā appellauerūt, quæ post  
 ea Pandana uocata est. Pars autē infima Capitolini mō-  
 ris, habitaculū Carmentæ fuit, ubi Carmētis nūc sanū est,  
 à qua Carmentali portæ nomen datum est. Palatiū uero  
 nemo dubitauerit quin Arcades habeat autores, à qui  
 bus primum Palanteum oppidum conditum: quod aliquā  
 diu Aborigines habitarunt, sed propter incommodeum ui-  
 cinæ paludis, quam præterfluens Tyberis fecerat, profe-  
 sti Reate postmodum reliquerunt. Sunt qui uelint, à ba-  
 latibus

latibus ouiuū, mutata litera, uel à Pale pastorali Dea, aut  
 (ut Silenus probat) à Palante Hyperborei filia, quā Her-  
 cules ibi compreßisse uisus est, nomē monti adoptatū. Sed  
 quanquā ista sic congruant, palān est prospéro illi augu-  
 río deberi gloriam Romani nominis, maximē cum anno-  
 rum ratio faciat cardinē ueritati. Nam, ut affirmat Var-  
 ro, autor diligētissimus, Romā condidit Romulus Marte  
 genitus & Rhea Syluia: uel ut nonnulli, Marte & Ilia.  
 Dictaq; primū est Roma quadrata, quod ad aequilibriū  
 foret p̄fīcta. Et incipit à sylua, que est in area Apollinis,  
 & ad superciliū scalarū Caci habet terminum, ubi tugu-  
 rium fuit Faustuli. Ibi Romulus mansitauit, qui auſpica-  
 tō murorū fundamēta iecit duodeuiginti natus annos, un-  
 decimo Calēd. Maias, hora post secūdā ante tertīā: sicut  
 Lucius Taruntius prodidit, mathematicorū nobilissimus,  
 Ioue in piscibus, Saturno, Venere, Marte, Mercurio in  
 scorpione, Sole in tauro, Luna in libra cōstitutis. Et ob-  
 seruatū deinceps, ne qua hostia Parilibus cæderetur, ut  
 dies iste à sanguine purus esset. Cuius significationem de  
 partu Iliae tractā uolūt. Itē Romulus regnauit annos se-  
 ptē & triginta. De Ceninēsibus egit primū triūphū, &  
 Acroni regi eorū detraxit spolia, quæ Ioui Feretriis pri-  
 mus suspēdit, & opima dixit. Rursum de Antennatibus  
 triūphauit, de Viētibus postremo. Apud Caprea paludē  
 nonis Quintilibus apparere desijt. Cæteri reges, quibus  
 locis habitauerint, dicemus. Tatius in arce, ubi nūc ædes  
 est Iunonis Monetæ: qui anno quinto, post quām ingres-  
 sus urbē fuerat, à Laurētibus interēptus, septima & uice  
 sima Olympiade hominē exuit. Numa in colle primū Qui-  
 rimali,

rineli, deinde propter aedē Vesta in regia, quae adhuc ita  
 appellatur: qui regnauit annis tribus et quadraginta, se  
 puerus sub Ianiculo. Tullus Hostilius in Velia, ubi postea  
 Deum Penatū aedes facta est: qui regnauit annos duos et  
 triginta, obiit Olympiade quinta et trigesima. Ancus Mar-  
 tius in summa sacra uita, ubi aedes Lariū est: qui regnauit  
 annos quatuor et uiginti, obiit Olympiade prima et qua-  
 dragesima. Tarquinius Priscus ad Mugoniā portā, supra  
 summā nouā uā, qui regnauit annis septem et triginta. Scr-  
 uius Tullius Aesquilijs supra cliuum Vrbicū, qui regnauit  
 annos duos et quadraginta. Tarquinius superbus, et  
 ipse Aesquilijs supra cliū Pulliū, ad Fagutaiē lacū, qui  
 regnauit annos quīque et uiginti. Cincio Romā duodeci-  
 ma Olympiade placet cōditā, Pictori octaua, Nepoti et  
 Luctatio opinionē Eratosthenis et Apollodori cōprobā-  
 tibus, Olympiadis septimā anno secūdo. Pōponio Attico,  
 et M. Tullio, Olympiadis sextā anno tertio. Collatis igi-  
 tur nostris et Græcorū tēporibus, iuenimus īcipiētē Olym-  
 piade septima Romā cōditā, anno post Iliū captū quadri-  
 gētesimo tertio. Quippe certamē Olympiū, quod Hercu-  
 les in honorē atavi materni Pelopis ediderat, īcēmissum.  
 Iphiclus filius eius instaurauit post excidium Troiā anno  
 quadrageſimo octauo. Ergo ab Iphiclo numeratur  
 Olympias prima. Ita sex medijs Olympiadibus īerectis,  
 quib⁹ singulis anni quaterni īputātur, cū septima cōptāe  
 Roma cōdita sit, inter exortū urbis, et Troiā captā, iure  
 esse cccccc. annos et .xxxi. cōstat. Huic argumēto id  
 accedit, quod cū Cal⁹ Pōper⁹ Gall⁹, et Qui⁹ Verāni⁹, ur-  
 bis cōdūe anno octagētesimo primo fuerū consules, con-  
 fulatu

ſulatu eorū Olympias septima & ducentesima actis pu-  
blicis annotata eſt. Quater ergo multiplicatis ſex & du-  
centis Olympiadibus, erunt anni octingenti uigintiqua-  
tuor, quibus de septima Olympiade anno etēdus eſt pri-  
mus annus, ut in ſolidum colligātur anni octingēti uigin-  
tiquinque. Ex qua ſumma detractis uiginti annis & qua-  
tuor, Olympiadum retro ſex, manifeſte anni octingenti  
& unus reliq̄ fiēt. Quapropter cū octingēto primo  
anno urbis conditae ducētis ſep̄ta Olympias com-  
putetur, par eſt Romā ſeptimae Olympiadis anno primo  
credi conditam. In qua regnatum eſt annis ducentis qua-  
draginta uno. Decemuiri creati anno trecentesimo ſe-  
cūdo. Primum Punicum bellum anno quadringentesimo  
octogesimonoно. Secundum, anno quingentesimo trice-  
ſimo quinto. Tertius, ſexcentesimoquarto. Sociale ſexcen-  
tesimo ſexagesimoſecundo. Ad Hircium, & Caſum Pan-  
ſam conſules anni ſeptingenti & decem. Quorum con-  
ſulatu Cæſar Augustus cōſul creatus eſt, octauumdecimū  
annum agens, qui principatum ita ingressus eſt, ut uigi-  
laria eius non modò ſecurum, uerum etiam tutum imperiū  
eſſet. Quod tēpus fermē ſolū repertū eſt, quo plurimū &  
arma ceſſauerūt, & ingenia floruerūt, ſcilicet ne inerti  
iustitio languerēt uirtutis opera, bellis quiescentibus.

## SCHOLIA.

**H**oc caput alij cō ſuperiore conneſtunt. Condita. Alijs legi-  
tur, culta ſint, &c. Quippe ante aram, &c. Punito Caco. De  
hoc Ouid. Faſtor. i. Verg. Aeneid. 8. Liu. de c. i. lib. i. Strabo  
lib. 5. licet fabulosa eſſe dicat. De ara etiā Herculis, que Maxima  
dicta eſt, Macrōb. Satur. C. 6. Saline) Locus fuit Romæ, ad por-  
tam Trigeminam. Patri inuentori. Hoc eſt Ioui, qui inuentor di-  
ctus de quo Dionys. Halicarnass. lege. Tergemina nunc port. Ab  
Horatii tergeminis, qui hac, cum Curiatijs pugnaturi, egressi  
funt. Vide

sunt. Vide Liu.lib.j.ab vrb.cond. Cælius.) Vetus cod. Gellius habent, & citatur sane à Plinio sæpiissime Cu. Gellius. Tarchone.) Tarconte alijs. Venerat Mars.) Alij, missu Marsiæ regis. Alij, iussu. Et, socio Megalo Phrygi. Vnde venerat redijt.) Vetus cod. Et vnde venerat redux, præsidijs: &c. Cæterum hic Marsias dux Lydorum fuit. Plin.lib. tertio C. 12. Seruus scribit eum aulicum, & familiarem Euandro fuisse, Megalum autem Caco, vt patet. Carmen tis dicta.) quod carmine futura prædiceret. Ouid. Fastor i. Ipsam omen, que nomen habes a carmine dictum: &c. Ab hac Carmætalia sacra, & armentalisa porta Rome appellata, multa de hac Diodo.lib. v. & Dionys.lib.j. Auderet.) Alij, audet. Bouicidij. A bouicida bouicidium dicitur, ut a parricida parricidium, meminit huius & Liu.lib. 1. & Fenestella ca. 2. vbi multa de Potitijs & Pinarijs, erat enim familiæ, quibus ab Hercule eius sacrificia commissa fuerant, quarum tamen altera ob negligentiam reiecta est. Pro potitos, veteres aliquot codices Potitius legunt. & subiungunt: Hoc facellum Herculis in Boario foro est, in quo argumenta & conuiuij, & maiestatis ipsius remanent, nam diuinitus neque muscis illo, neque canibus ingressus est. Idem vero testatur etiam Plin.lib. 10. C. 28.